[image: image1.png]g’f ESTADO DE SANTA CATARINA
_wsiz ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ERE

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE CAMPO ERÊ E A EMPRESA ACMAQ COMÉRCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA OBJETIVANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER MONO, LASER COLOR e TINTA COLOR, COM FORNECIMENTO DE TINTA, MANUTENÇÃO E DEMAIS SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS IMPRESSORAS, PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CAMPO ERÊ – SC.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ, inscrito no CNPJ nº. 11.307.776/0001-75, com sede à Rua Bandeirantes 48 – Bairro Centro, na cidade de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, representado neste ato pela Sra.  ROSALVA DE FATIMA BOLIGON, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade n.º 3299052, expedida pela SSP/SC, e inscrita no CPF 893.099.959-04, doravante denominados CONTRATANTE, e a empresa ACMAQ COMÉRCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 44.624.059/0001-26, com sede na Rua Jardim Europa, 1132-E, bairro Presidente Medici, Chapecó – SC, CEP: 89806-170, neste ato representada pelo Sr. JUCIMAR FERREIRA, portador do CPF/MF nº 069.452.429-86, e inscrito no RG n° 5116049/SSP/SC, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Processo de Licitação nº 271/2023, modalidade Pregão Presencial nº. 09/2023, que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – A presente licitação tem por objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER MONO, LASER COLOR e TINTA COLOR, COM FORNECIMENTO DE TINTA, MANUTENÇÃO E DEMAIS SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS IMPRESSORAS, PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CAMPO ERÊ – SC, Conforme Termo de Referência (Anexo I) do Edital de Pregão Presencial nº 09/2023.
11.1 – As quantidades e valores orçados pelo Município de Campo Erê para prestação do serviço, objeto desta licitação, é o definido no quadro abaixo, derivados da proposta de preço da empresa ACMAQ COMÉRCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA:
	LOTE I

	Item
	Descrição – serviços
	Unid.
	Qtdade. de impressões mensais
	Valor máximo da impressão
	Valor mensal

R$
	Valor total das impressões

R$

	01
	Locação de impressora multifuncional A4 Laser Mono A4 e A3
	Impressão
	24.166
	0,085
	2.054,11
	24.649,32

	02
	Locação de impressora multifuncional A4 Laser Color A4
	Impressão
	375
	0,580
	217,50
	2.610,00

	Total do Lote I
	2.271,61
	27.259,32

1.2 – As quantidade mensais de impressões são projeções. Podendo variar a quantidade de impressões para mais ou para menos de um mês para o outro. Desta forma, o valor consequentemente irá variar.

1.3 - Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Edital de Pregão Presencial nº 09/2023 juntamente com seus anexos e a proposta comercial da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO
2.1 - A CONTRATADA compromete-se a entregar o item do objeto desta licitação de acordo com o Termo de Referência (anexo I) do edital do Processo Licitatório n. 271/2023.

2.2 – Os serviços, objeto desta licitação, será devidamente inspecionado pelo Servidor responsável da cada secretaria da Administração Municipal. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade no serviço fornecido em relação à proposta comercial da CONTRATADA ou em relação às condições expressas neste Edital, o mesmo será sumariamente rejeitado, sujeitando-se a Contratada às penalidades cabíveis conforme Lei 8666/93.

2.3 - A responsabilidade técnica, operacional e financeira pela realização dos serviços caberá integralmente à CONTRATADA.

2.4 -  O(s) profissional(ais) envolvido(s) na prestação dos serviços, objeto deste edital,  deverá ser admitido pela CONTRATADA nos moldes da legislação trabalhista, ficando a CONTRATADA responsável por todos os encargos trabalhista e previdenciários deste profissional. Município poderá fiscalizar a regularidade dos contratos de trabalho, cumprimento de normas trabalhistas e recolhimento de encargos sociais.

2.5 - A contratada deverá executar os serviços de acordo com as necessidades da administração pública, conforme condições estabelecidas neste Termo de Referência.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
     3.1 A CONTRATADA deverá:

a) Executar os serviços na forma ajustada;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários e fiscais decorrentes da execução do presente Contrato;

c) Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

d) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação;

e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

f) Providenciar a correção, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, equipamentos em que for constatado incorreções, defeitos, ou paralização, sob pena de aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório e neste contrato.

g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
h) Cumprir com os serviços de impressões elencados no Termo de Referência (anexo I) deste edital.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

4.1 - O Município por seus responsáveis deverá:

4.2 -Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

4.3-Verificar a manutenção pela CONTRATADA das condições de habilitação e qualificação exigidas no ato convocatório;

6.2.3 - Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento;

6.2.4 - Fiscalizar a fiel observância das disposições deste contrato, registrando por escrito as deficiências porventura existentes na execução dos serviços e notificando a CONTRATADA imediatamente sobre falhas observadas nos serviços prestados.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
5.1 – O presente contrato terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo ser aditivado por acordo e interesse das partes, nos termos do disposto no artigo 57 e inciso da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações supervenientes às licitações e Contratos da Administração Pública.

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR CONTRATUAL

6.1 - Pelo fornecimento do objeto previsto na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 27.259,32 (vinte e sete mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos).

	Cod. Red.
	Unid. Orç.
	Proj. Ativ.
	Elemento de Despesa
	Compl. do Elemento
	Fonte

	02
	02.01
	2003
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	150

	03
	03.01
	2008/2009
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	150

	04
	04.01
	2012
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	150/155

	06
	06.01
	2020
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	150

	07
	07.01
	2023
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	100

	12
	12.01
	2034
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	160

	10
	10.01
	2029/2030/2031
	3.3.90.00.00.00.00
	3.3.90.39.99.00.00
	166

CLÁUSULA SETIMA- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1 - O pagamento será efetuado pelo Município de Campo Erê, mediante apresentação da(s) respectiva(s) * nota(s) fiscal (is), recebimento e aprovação do objeto, devidamente atestada(s) pelo Servidor Responsável do Município, através de crédito bancário em favor do CONTRATADO em até 10(dez) dias úteis do mês subsequente ao da prestação dos serviços.
* Nota Fiscal - No corpo da Nota deverá constar:

a) Processo licitatório nº 271/2023 PP 09/2023

7.2 - Os pagamentos decorrentes do presente contrato serão levados a crédito na conta corrente nº 51512-4, Agência nº 343, do Banco Bradesco, cujo titular é a CONTRATADA
CLÁUSULA OITAVA - DA PRESTAÇÃO DA GARANTIA

8.1 - A CONTRATADA deverá prestar garantia dos serviços fornecidos.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

9.2 - A rescisão contratual poderá ser:

9.2.1 - determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

9.2.2 - amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA- DOS REAJUSTES

10.1 - Na ocorrência de prorrogação do prazo de vigência contratual, será concedido reajuste dos valores propostos pela licitante vencedora com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado e publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.
10.2 - O primeiro reajuste somente ocorrerá depois de decorridos 12 (doze) meses da data de protocolo das propostas, e assim sucessivamente com os demais possíveis reajustes.

10.3 - Poderá ser alterado o valor dos contratos mediante apresentação das devidas justificativas, juntamente com planilhas de custos que demonstrem os gastos da licitante vencedora, comprovando a quebra do equilíbrio econômico-financeiro, conforme o que dispõe o artigo 65 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1 - Pelo atraso injustificado na entrega do serviço objeto deste contrato, se sujeita a CONTRATADA às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, na seguinte conformidade:

11.1.1 - multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento).

11.2 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação, a CONTRATANTE poderá garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do(s) bem (ns) de não entregue(s).

11.3 - As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

12.1 - O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

13.1 – O Município de Campo Erê, designa como Gestor e Fiscal deste Contrato, os Secretários Municipais responsáveis por suas respectivas pastas, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos e procedimentais, e para executar a fiscalização do objeto, devendo registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas, cuja cópia será encaminhada à Contratada, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

13.2 - Os casos omissos ao contrato, serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, SC, para qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Campo Erê, Estado de Santa Catarina, em 12 de abril de 2023.

	ROSALVA DE FATIMA BOLIGON
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATANTE
	ACMAQ COMÉRCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA                                     CNPJ Nº 44.624.059/0001-26
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

	Jakson Goulart

CPF nº 078.890.249-08

	                                     Luci Beatriz Cavalheiro

                         CPF nº 100.634939-18

Visto da assessoria jurídica
IVO HANKE JUNIOR

Assessor Jurídico

   OAB/SC n. 14778
Rua 1º de Maio, 736 – CNPJ 83.026.765/0001-28 – Fone/Fax (0xx49) 3655-3035 – CEP 89980-000
Campo Erê – Santa Catarina – e-mail: licitacao@campoere.sc.gov.br

[image: image1.png]